### Cités et territoires

4. Les cités dont les conditions sont différentes s'appellent colonies, municipales, certaines préfectures; elles ont des différences de dénominations ; pourquoi, en vérité, ne serait-il pas permis qu'elles aient des conditions diverses? 5. Et nous appelons régions les territoires dans les limites desquels les magistrats d'une colonie ou d'un municipale ont libre pouvoir de juridiction et de coercition<sup>2</sup>. 6. Donc ces dénominations ne sont pas le

---

<sup>1</sup> Il n'y a pas lieu d'admettre la correction de Scaliger *ex dissimilibus causis dissimiles*; cette correction fausse gravement le sens du texte des manuscrits, qui établissent une similitude entre l'Italie et les provinces: les mêmes causes ont entraîné les mêmes conséquences en matière de conditions des terres.

<sup>2</sup> Les limites de cités, généralement matérialisées et sacralisées par des sanctuaires, sont — quel que soit leur statut — définies par l'espace sur lequel s'exerce la compétence des magistrats municipaux, comme juridiction. Siculus Flaccus revient à plusieurs reprises sur ce point (ainsi Th. 102, 6).

bus simile quid inueniatur. 173. Si enim duo possessores extremis finibus uicinas habent, cum fodiunt, finem solidum relinquunt. 174. Nam et signa defodiunt [propter quaestorios agros].

175. Praeterea et in multis regionibus comperimus quasdam possessores non continuas habere terras, sed particulas quasdam in diuersis locis, interuenientibus complurimum possessionibus; propter quod etiam complures uicinae uiae sint, ut unus quisque possit ad particulas suas iure peruenire. 176. Sed et de uiarum condicionibus locuti sumus. 177. Quorundam agri seruitutem possessoribus ad particulas suas eundi redeundique praestant. 178. Quorundam etiam uicinarum aliquas siluas quasi publicas, immo proprias quasi uicinarum esse comperimus, nec quemquam in eis caedendi pascendique ius habere nisi uicinos quorum sint; ad quas itinera saepe, ut supra diximus, per alienos agros dantur.

### 179. DE QVAESTORIIS AGRIS.

180. Quaestorii dicuntur agri, quos ex hoste captos populus Romanus per quaestores uendidit. 181. Hi autem limitibus institutis laterculis quinquagenum iugerum effectis ueniunt. 182. Quem modum decem actus in quadratum per limites demensi efficiunt; unde etiam limites decumani sunt dicti.

---

Th. 116

180-185 Hygin. 78, 18-79, 4; *supra* 17-18

182 decumani *cf.* Frontin. 11,

15; Hygin. Grom. 132, 9

---

172-174, *quae inter 178 et 179 habet P, huc pertinere uidit La.* 172  
 'immo inuenitur' *La.* 173 uias in rasura **P** (prius uineas, ut uidetur) 175  
 complurimum possessoribus **P**, *corr. Goes.* 178 quas **P**, quasi **G** | ad quas  
 itinera ] ad qui sint intra **P**, *corr. Rig.* 182 quare decumani dicti sunt  
 margo **P**